
 سلامت مردم خط قرمزتثبیت قدرت خرید شاغلان 
دولت است

از سال 1399 تا 1402 متوسط حداقل حقوق 
2٫8 برابر رشد کرده است

ترخیص 4۷ هزار تن روغن آلوده از بندر شهید رجایی 
صحت ندارد

بازرگانی دولتی در واکنش به توزیع روغن های 
مسموم تأکید کرد، یک قطره روغن خوراکی 
بدون مجوز سازمان غذا و دارو وارد نمی شود
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 چهارشنبه 19 اردیبهشت 1403
  سال سی ام
  شماره 8457

در پایان سال 1402، 75 درصد از افراد 
جهان در کشورهایی زندگی می کردند که 
قدرت خرید متوسط دستمزد آنها کمتر از 

ایران بوده است

با تلاش های 
دولت 

سیزدهم هم 
اکنون احداث 

واحدهای 
نهضت ملی 
مسکن در 

سراسر کشور 
به دو میلیون 

و 5۶8 هزار 
واحد رسیده 

که یکی از 
اهداف اصلی 

دولت، توسعه 
و ساخت 
مسکن در 

بافت فرسوده 
مناطق شهری 

و روستایی 
است

میلیون واحد

2٫568 عقب ماندگی دولت گذشته در حوزه تامٔین مسکن نیازمندان جبران می شود

 ساخت مسکن در
 زمین های دولتی برای

یک میلیون و 8۰۰ هزار مستأجر
مسکن

عکس:  ایران
تولید مسکن در کشور بنا بر آخرین 
آمار وزارت راه و شهرسازی از ۲.5 میلیون 
واحد فراتر رفته و تأکید سیاستگذاران 
بخش مسکن بر ساخت مسکن 
استطاعت پذیر برای گروه های هدف 
است. نوسازی بافت های فرسوده و 
عرضه مسکن جدید در این مناطق، 
مسکن  تأمین  برنامه  مهم ترین 
دهک های یک تا 4 است که بیشتر 
مستأجران متقاضی مسکن نیز در این 

دهک ها حضور دارند.
سال گذشته 90 هزار پروانه ساخت در 
بافت های فرسوده شهری صادر شده 
که رکورد تولید مسکن در حوزه نوسازی 
محسوب می شود. همچنین در شهر 
تهران سال گذشته 5900 واحد نوسازی 
شد که برنامه سالانه نوسازی، 3 درصد 
واحدهای فرسوده این شهر را پوشش 
داده است. با توجه به اینکه نوسازی 
هر پلاک فرسوده به طور میانگین 3 تا 
4 واحد مسکونی جدید تولید می کند، 
ساخت و ساز در بافت های فرسوده 
تولید مسکن را حداقل دو برابر افزایش 
می دهد. از سوی دیگر ۶.5 میلیون 
خانوار در کشور مستأجر هستند که اکثر 
آنها از اقشار کم درآمد یا درآمد متوسط 
رو به پایین هستند که مالک هیچ واحد 

مسکونی نیستند. همچنین  ساخت 
مسکن در قالب طرح های دولت و در 
حال حاضر در نهضت ملی مسکن، 
خانه دار شدن مستأجران کم بضاعت 
را در اهداف خود مدنظر دارد. این برنامه 
در کنار قانون ساماندهی بازار مسکن، 
کاهش انتظارات تورمی در بازار مسکن و 
اجاره را پیگیری می کند. بنابر آمار وزارت 
راه و شهرسازی، از ۶.5 میلیون خانوار 
مستأجر در کشور برای یک میلیون و 800 
هزار نفر آنان در اراضی دولتی مسکن 
تأمین شده و تمهیدات لازم برای بقیه 
در قالب زمین های خودمالکی و بافت 

فرسوده اندیشیده شده است.
تأمین مسکن مستأجران در قالب 
برنامه های ساخت مسکن که دولت با 
کمک بخش خصوصی و مشارکت های 
مردم به پیش می برد، تأمین زمین، 
تسهیل گری  و  تسهیلات  پرداخت 
دنبال  همزمان  را  مسکن  تولید 
می کند. همزمان با نزدیک شدن به 
بازار جابه جایی و فصل نقل و انتقال 
مستأجران، دولت تدابیر مختلفی را برای 
این بازار در نظر گرفته که یکی از این 
برنامه ها، قانون ساماندهی بازار زمین، 
مسکن و اجاره بها است. این قانون از 
سوی شورای نگهبان به مجلس ارسال 
شده و بزودی به دولت ابلاغ می شود.
با اجرای طرح ساماندهی بازار زمین، 
مسکن و اجاره، ابزار تشویقی و ابزار 
تنظیم گری برای ذینفعان و بخش های 

مختلف در دستور کار قرار می گیرد. 
تعیین سالانه سقف اجاره بها توسط 
شورای عالی مسکن و معافیت مالیاتی 
موجرانی که این سقف را رعایت کنند، 
بخش مهمی از قانون ساماندهی است.

قانون ساماندهی بازار مسکن به دولت 
مجوز می دهد تا چنانچه تورم حوزه 
بازار مسکن بیش از تورم استانی باشد، 
بتواند به شکل استانی و شهرستانی 
خ گذاری قیمتی داشته باشد.  نر
همچنین در این قانون، تبصره هایی 
وجود دارد که مستأجران می توانند 
چنانچه تخلفی در قیمت مسکن و 
اجاره شکل بگیرد و قیمت بیش از 
میزان ارزش ملک باشد بعد از گذشت 
حتی 5 سال اعلام شکایت کنند. این 
موضوع حتی شامل واحدهای صنفی 
که واحدها را گران به مستأجران 
عرضه می کنند نیز می شود و به 
دولت و سازمان تعزیرات حکومتی 
این اختیار را می دهد تا بتوانند به 
واحد صنفی اخلال گر دسترسی داشته 
باشند و بتوانند 10 برابر جریمه و پلمب 
کنند. در این قانون ظرفیت قیمت 
منطقه ای ملک واقعی تر می شود. طرح 
ساماندهی بازار زمین، مسکن و اجاره 
بها، مدلی را طراحی کرده است که بر 
اساس آن کف و سقف قیمت گذاری 
مسکن و اجاره بها در هر منطقه معین 

می شود.
به گفته مهرداد بذرپاش، وزیر راه و 

شهرسازی، در وزارت راه و شهرسازی، 
آیین نامه های قانون ساماندهی آماده 
شده که در آینده نزدیک به استان ها 
ابلاغ می شود. بذرپاش همچنین درباره 
قانون ساماندهی بازار زمین، مسکن 
و اجاره، اظهار کرد: این قانون صرفه و 
صلاح مالکان و مستأجران را تأمین و 
کمک شایانی به سامانه املاک و اسکان 
می کند. ضمن این که دست وزارت راه و 
شهرسازی و شهرداری ها را برای کمک به 

تنظیم بازار باز می کند.

بر اساس این گزارش، برنامه های 
مختلفی برای سرعت بخشی به ساخت 
و ساز نهضت ملی مسکن از سوی 
متولیان این برنامه دنبال می شود که 
به طور همزمان نوسازی بافت های 
فرسوده را هم در بر می گیرد. با این 
اقدامات قرار است صدور پروانه 
ساختمانی از ۲70 هزار از سال 1400 
تاکنون به 450 هزار پروانه تا پایان 
امسال افزایش یابد. به گفته وزیر راه 
و شهرسازی، »با تلاش های دولت 

سیزدهم هم اکنون احداث واحدهای 
نهضت ملی مسکن در سراسر کشور 
به دو میلیون و 5۶8 هزار واحد رسیده 
که یکی از جهت گیری های اصلی 
دولت، توسعه و ساخت مسکن 
در بافت فرسوده در مناطق شهری 
و روستایی است.همچنین در بافت 
فرسوده نوسازی واحدهای مسکونی 
این بافت ها از ابتدای دولت سیزدهم 
تاکنون از ۲70 هزار واحد عبور کرده 
و بخشی از این  واحدها تکمیل شده 
است.« برای سرعت بخشی به بخش 
مسکن و نوسازی، اخیراً وزارت راه و 
شهرسازی با گروه های جهادی و بسیج 
سازندگی توافقنامه های مختلفی را امضا 
کرده که ساخت 50 هزار واحد مسکن 
برای محرومان، بسته های تشویقی 
جدید برای نوسازی و فرهنگ سازی 
عمومی با کمک گروه های جهادی برای 
نوسازی بخشی از این توافقنامه است.

در نهضت ملی مسکن تاکنون 100 هزار 
هکتار زمین روستایی و شهری تأمین 
شده که قرار است تا تابستان به 1۲0 

هزار هکتار برسد. 

سرآغازی بر تحول اقتصادی مرزنشینان 
در شمال غرب ایران

سد قیزقلعه سی با هدف انتقال بخشی از آب خروجی 
از سد مخزنی خداآفرین به شبکه آبیاری پایین دست و 
همچنین تولید برق احداث شده است و بزودی با حضور 
سید ابراهیم رئیسی و الهام علی اف رئیس جمهوری 

آذربایجان به بهره برداری می رسد.
این سد نشانگر توانمندی ملی در عرصه بین المللی در 
اجرای پروژه های عظیم آبی است چراکه اجرای این 
سد و همچنین بالادست آن یعنی سد خدا آفرین با 
بهره مندی از توان مهندسی و دانش فنی داخلی صورت 
گرفته و توسعه و رونق کشاورزی و اقتصادی منطقه و 
اشتغالزایی بالغ بر 40 هزار نفر را به همراه داشته است.
سد قیز قلعه سی در فاصله 1۲ کیلومتری پایین دست 
سد مخزنی خدا آفرین بوده و عملیات اجرایی آن از 
خرداد 1385 شروع شد؛ این سد از نوع خاکی با هسته 
رسی با ارتفاع 37 متر از پی ، حجم مخزنی حدود ۶۲ 
میلیون مترمکعبی داشته و توانایی تنظیم دو میلیارد 
مترمکعب آب سالانه را برای طرفین دارد. همچنین کانال 
انتقال آب و شبکه پایاب جهت آبیاری اراضی کشاورزی 
به وسعت 74 هزار هکتار در استان های آذربایجان شرقی 
و اردبیل جهت بهره برداری مشترک و مساوی دو کشور 

اجرا شده است.
مهم ترین  و  بزرگترین  از  یکی  قلعه سی  قیز  سد 
پروژه های مرزی کشور است که با پیچیدگی فنی و 
تأسیسات وابسته می تواند حقابه یک میلیارد متر مکعب 
در سال را در راستای حفظ منافع ملی کشور تثبیت کرده 
و دیپلماسی آب، حسن همجواری و گسترش تعاملات 

مناسب با کشورهای همسایه را تحقق ببخشد.
گسترش تعاملات فرهنگی بین دو کشور همسایه با 
صیانت از پل های تاریخی 11و 15 دهنه خداآفرین با وجود 
قرارگیری در مخزن سد از دیگر ویژگی های خاص این 

سد بین المللی است.
با احداث سد قیز قلعه سی و تأمین آب شبکه خداآفرین 
به میزان 74 هزار هکتار در اهداف آینده طرح، شاهد 
تحول اقتصادی و توسعه پایدار در منطقه خواهیم بود 
که در نهایت باعث تثبیت جمعیت مرزنشینان می شود.

یادداشت

مشوق های مالی جدید برای ساخت مسکن
اگرچه مبلغ وام ساخت نهضت ملی مسکن و وام نوسازی در سال گذشته 

برای شهرها به 550 میلیون تومان و وام مسکن روستایی به ۳50 میلیون 
تومان افزایش یافت و میزان سود تسهیلات نیز از 2۳ به 1۸ درصد کاهش 

یافت، اما به گفته وزیر راه و شهر سازی »تلاش می شود امسال بویژه در حوزه 
بافت فرسوده که سال گذشته در زمینه تسهیلات بانکی کمی با ضعف روبه رو 

بود، با افزایش روبه رو شود. به طوری  که اگر در کنار تسهیلات شهرسازانه، 
تسهیلات مالی قرار بگیرد، شاهد وقوع اتفاقات بسیار خوبی در این زمینه 

خواهیم بود.« وزیر راه و شهرسازی افزود: اواخر سال 1401 یک بسته 1۹ بندی 
به همه استان ها ابلاغ شد که حدود 500 شهرداری این بسته را اجرا کردند که 
در همان بسته پیش بینی شده بود که شهرداری ها این امکان را داشته باشند 

تا پیشنهادهای مدنظرشان را در صورت تصویب شورای تأمین استان به آن 
بسته اضافه کنند که برخی از شهرداری ها از این ظرفیت استفاده کردند. 

ـــرش بـ

غلامحسین بابایی
معاون طرح و توسعه شرکت آب منطقه ای آذربایجان شرقی


